UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Feminita a její význam v oblékání

Bakalářská práce

Vedoucí práce: **PhDr. Hana Havelková Ph.D.**

Vypracovala: **Kateřina Bartošová**

V Praze 2016

Jen povrchní lidé nesoudí podle zevnějšku.

Oscar Wilde

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a souhlasím s jejím eventuálním zveřejněním v tištěné nebo elektronické podobě.

V Praze dne 1. 5. 2016

.....

Kateřina Bartošová

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucí práce PhDr. Haně Havelkové, Ph.D. za inspiraci stran námětu práce, rady v průběhu výzkumu, trpělivost a vstřícnost. Dále patří poděkování mé rodině, která mě podporovala a poskytla mi zázemí pro realizaci bakalářské práce.

OBSAH

1. ÚVOD 7
2. TEORETICKÁ ČÁST 9
2.1 Stručný úvod do problematiky..... 9
2.2 Co je to móda..... 11
2.2.1 Móda jako kód 11
2.2.2 Úloha módy..... 11
2.2.3 Význam slova móda, oblečení a šaty 12
2.2.4 Proměnlivost módních stylů..... 13
2.3 Oděv jako znak identity člověka a integrace člověka..... 14
2.4 Promlouvání prostřednictvím módy 15
2.5 Pojem gender v oblékání 16
2.5.1 Polarizace v oblékání 17
2.5.2 Unisex 18
2.6 Ženskost v oblékání 19
2.6.1 Profesní oděv a ženskost..... 19
2.6.2 Oděv a ženskost..... 21
3. METODOLOGIE 23
3.1 Výzkumný problém, výzkumné otázky 23
3.2 Výzkumná strategie 23
3.3 Techniky sběru dat..... 24
3.4 Výběr vzorku; prostředí výzkumu 25
3.5 Analytické postupy 26
3.6 Hodnocení kvality výzkumu..... 26
3.7 Etické otázky společenskovedního výzkumu 27
4. ANALYTICKÁ ČÁST 28
4.1 Dress code a feminita..... 28
4.1.1 Oslovené firmy a jejich dress code 28
4.1.2 Postavení informátorek k dress codu 30
4.1.3 Omezení dress codem 30
4.1.4 Nutnost různorodějšího šatníku 31
4.1.5 Přizpůsobení si dress codu své osobnosti 32
4.1.6 Problém se striktním dress codem..... 33
4.1.7 Nepřijatelný dress code 33
4.2 Šaty v kontextu místa, času a nálady 34

4.2.1 Šaty v kontextu denní doby..... 34
4.2.2 Šaty v kontextu počasí a nálady..... 35
4.2.3 Šaty a styl v čase 36
4.2.4 Změna stylu a oblékání v kontextu místa..... 38
4.3 Vztah k módě..... 38
4.3.1 Nakupování z nutnosti..... 39
4.3.2 Unisexová móda..... 40
4.3.3 Problém se sportovní módou..... 41
4.4 Oblékání a okolí..... 42
4.4.1 Oblečení jako prostředek komunikace 42
4.4.2 Oblékání se pro sebe 43
4.4.3 Tlak na oblékání podle posledních módních trendů 44
4.5 Manifestace ženskosti..... 45
4.5.1 Pohodlnost versus ženskost..... 45
4.5.2 Šaty a sebevědomí..... 46
4.5.3 Identita (ne)ztotožňující se s oblečením..... 47
4.5.4 Šaty a pozornost okolí..... 48
4.5.5 Nutnost naučit se nosit šaty..... 49
4.5.6 Ženskost prostřednictvím doplňků..... 49
5. ZÁVĚR..... 51
6. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 53
7. PŘÍLOHY 56

1. ÚVOD

Jakmile jsem začala přemýšlet o své bakalářské práci, ihned mě napadlo téma, které je pro mne samotnou velice zajímavé a atraktivní – móda. Musela jsem se však zamyslet, jak toto téma pojmout. S módou se setkáváme každý den, na každém kroku. Móda se dotýká žen i mužů. I člověk, který se o módu nezajímá, se někdy dostane do situace, kdy se musí nad svým oblečením zamyslet a pro určitou příležitost zvolit vhodný oděv. Svět žen je mi samozřejmě bližší, takže jsem svou pozornost zaměřila na ženy.

Podle Lipovetskyho módu dlouhodobě zakotvenou v lidských společnostech nelze ztotožňovat s prostým projevem marnosti a touhy po jedinečnosti. Stává se výjimečnou a vysoce problematickou institucí, společensko-historickou entitou, charakteristickou pro západ i samotnou modernost. Z tohoto hlediska móda nepředstavuje přízrak třídních ambicí, nýbrž východisko ze světa tradice. Je jedním ze zrcadel, v němž lze spatřit to, co utváří náš vrcholně jedinečný historický úděl: popření odvěké moci tradiční minulosti, moderní horečnaté hledání novot, oslavu společenské přítomnosti (Lipovetsky 2010:11).

Móda v sobě zahrnuje elementy symbolické, sociální, politické, estetické a subjektivní, které se zapojují do sociálních procesů a tím se stávají důležitým hráčem v symbolickém boji konstrukce identity, odehrávající se v aréně každodennosti (Adelman 2008:737).

Prostřednictvím módy ukazujeme náš přístup k genderovým rolím, stereotypům, a o tom jak má podle nás žena a muž vypadat. Díky šatům můžeme velmi lehce definovat naši maskulinitu a feminitu. Oblečení ukazuje bipolární rozvrstvení společnosti. Tento proces začíná již u miminek, u kterých jejich pohlaví není na první pohled viditelné. Proto je oblékáme do barev, látek a stylu, díky kterému oznamujeme jejich pohlaví veřejnosti. Proto holčičky oblékáme do růžové barvy a chlapečky do modré (Garber 1992:1). A tak tedy, když vidíme někoho poprvé, tak si myslíme, že vidíme jeho pohlaví, ale fakticky ne. Jediné co vidíme, je jejich genderový vzhled a proto se domníváme, že toto je přesná známka jejich pohlaví (Woodhouse 1989:1). Móda je posedlá genderem, přesně vymezuje a zase nabourává genderové hranice (Wilson 1985:117).

Jelikož se já osobně o módu velmi zajímám a svůj styl hodnotím jako velice ženský, zaregistrovala jsem ve svém okolí, jak málo žen se obléká žensky a jak málo jich klade důraz na vyzdvihnutí feminních znaků. Osobně se domnívám, že žena by měla stále vypadat jako žena, měla by vždy ukazovat svou ženskost. I ta žena, která se chce uplatnit ve světě mužů, by

neměla zapomínat, že největší její předností a možná i zbraní je její ženskost. Inspirací je mi citát francouzské módní návrhářky Coco Chanel: „Abyste mohla být nenahraditelná, musíte být jedinečná“. Myslím si, že tuto jedinečnost můžeme podpořit i svým vzhledem. Stejná návrhářka pronesla také větu: „Není ošklivých žen, jsou jen ženy, které se neumějí udělat krásnými“. S tímto citátem naprosto souhlasím. Rozhodla jsem se proto, na vzorku deseti mladých vzdělaných žen, zkoumat, proč se mnoho žen přestalo oblékat do ženských šatů, proč se spousta žen přestala dělat krásnými.

Abych zjistila, jaké důvody vedou ženy k tomu neoblékat se jako ženy, snažím se ve své bakalářské práci nalézt odpověď na otázky: Jakou roli hraje feminita v oblékání žen? Chtějí ženy výběrem svého oblečení potlačit nebo naopak ukázat svoji genderovou identitu? Cílem mého výzkumu bylo zjistit, jestli tímto stylem oblékání chtějí potlačit nebo ukázat své ženství, vyjádřit nesouhlas s genderovými hranicemi a jestli určitý styl oblékání odpovídá jejich identitě, anebo vůbec nepřemýšlejí nad tím, co si oblékají. Zamýšlela jsem se nad tímto tématem ze tří perspektiv a to feminitou v každodenním oblékání, feminitou v oblékání na pracovišti a unisexovou módou.

Svou bakalářskou práci jsem rozdělila na tři hlavní části a to na část teoretickou, metodologickou a analytickou. V první části se snažím s využitím poznatků získaných z literárních děl sociologů a autorů věnujících se módě o teoretické zakotvení mé práce, zabývám se významem a úlohou módy, oděvem jako znakem identity a ženskostí v oblékání. V metodologii objasňuji výzkumný problém, popisuji použitou metodu a analytické postupy. A konečně ve stěžejní analytické části mé práce se pokouším na poznatcích získaných z rozhovorů s mými

[…]


***Jana:** Když bych měla špatnou náladu, tak si šaty nevemu, bych si spíš vzala právě kalhoty a tenisky, protože nad tím nemusím tolik přemýšlet. Vemu si kalhoty, tenisky, tričko a jdu...*

4.5.6 Ženskost prostřednictvím doplňků

Ženskost se dá znázorňovat mnoha způsoby, jedním, jak uvedly moje informátorky, je nošení doplňků. Toto téma samy zmínily. Většina mých informátorek nošením doplňků podtrhuje svoji ženskost, přidává k tomu i líčení a nošení dlouhých vlasů. Některé mají dokonce pocit, že by se v krátkých vlasech cítily méně žensky.

***Karolína:** Teda mám hrozně ráda náušnice a tak. Prostě mám ráda šperky a to bych hodnotila, že je to vážně ženský. Protože když má kluk náušnice, tak už mi to připadá takový ženský. Teda řetízek je na nich v pohodě. Myslím, že u mě se ženskost zobrazuje skrz ty*

šperky. Jako to ženský oblečení jako jsou šaty, sukně, podpatky, tak to neodsuzuju, to se mi moc na ženských líbí. Už je jen otázka jak často to nosím. U mě se to nezobrazuje úplně na oblečení...

***Nikola:** Volím třeba i ke kalhotům podpatky a to líčení a hlavně kabelky jsou pro mě znakem ženství, ty mám moc ráda a ráda je obměňuju a nakupuju je... Myslim si, že v mém oblékání je ženskost hlavní. Ráda ji podtrhuju i doplňkama, náušnice nosim, občas náhrdelníky a v létě náramky.*

Z těchto zjištěných skutečností je zřejmé, že ne pro všechny ženy jsou šaty a sukně atributy ženství. Ženy mohou svou ženskost vyjadřovat i jiným způsobem.

5. ZÁVĚR

Záměrem mé výzkumné práce bylo zjistit, jakou roli hraje feminita v oblékání žen. V úvodu jsem uvedla, že mám pocit vytrácení se ženskosti z oblékání. Analýzou získaných informací jsem ale zjistila, že na tento fenomén nelze pohlížet tak jednoznačně. Nyní se pokusím shrnout, k jakým poznatkům jsem dospěla.

Ženy, které nenosí vyloženě ženské oblečení, se nesnaží potlačit svou identitu, neboť si jí jsou neustále vědomy a vyžadují od svého okolí, aby na ně bylo stále jako na ženy nahlíženo. Svou ženskost nevnímají pouze prostřednictvím oblečení, spojují ji i s ženskými doplňky jako jsou šperky, kabelky, ale také s líčením a dlouhými vlasy.

Ženské oblečení, tedy šaty a sukně, by mnou oslovené ženy rády nosily, ale většina z nich se cítí omezena svými tělesnými proporcemi. Jsou k sobě příliš kritické, hledají nedostatky tam, kde nejsou a proto raději než po šatech a sukních sáhnou po kalhotách, protože mají pocit, že v nich na sebe tolik neupozorňují a neodkryjí to, o čem se domnívají, že by mělo zůstat skryté. I přes toto zjištění mi ale většina oslovených žen sdělila, že se v ženském oblečení cítí lépe. Ženy neřeší výběrem oblečení svou ženskost, protože si myslí, že oblečení ženskost nevytváří.

Ačkoliv si ženy uvědomují, že se dá prostřednictvím módy komunikovat, svým zevnějškem a oblékáním sdělit okolí „informace“ o sobě a pohrát si s tím, jak je mají ostatní chápat a nahlížet na ně, pouze málokterá z informátorek tak činí záměrně.

Ze získaných odpovědí je ale patrné, že ke komunikaci prostřednictvím módy dochází u všech informátorek, ale u některých pouze podvědomě.

Na otázku, zda se ženy oblékají pro sebe nebo pro své okolí mi všechny odpověděly, že pro sebe. Při hlubším zkoumání jsem ale zjistila, že se ženy cítí ve výběru oblečení nesvobodné, neboť neustále vnímají tlak svého okolí na oblékání, přemýšlejí o vhodnosti zvoleného oděvu, většina z nich chce spíše splynout s ostatními, necítí se na to nějakým způsobem vybočovat.

Názor na nošení dress codu na pracovišti měly mé informátorky téměř shodný. Běžně používaný dress code ženám nevadí, pokud se nemusí striktně dodržovat a mohou si jej částečně přizpůsobit ke své identitě. Omezení by cítily, pokud by byl pevně daný a na pracovišti by se vyžadovalo jeho dodržování.

Odpovědi na unisexovou módu byly různé. Všechny oslovené ženy tento pojem znají, některé se tímto stylem i oblékají, ale jiné se domnívají, že by se ženy takto oblékat neměly, protože nošením unisexové módy ztrácejí svoji ženskost.

Přestože mou práci nelze generalizovat, neboť jsem oslovila pouze malý homogenní vzorek žen, domnívám se, že je přínosná, protože vypovídá o dnešních mladých ženách a pomáhá hlouběji nahlédnout na oblast feminity nejen v oblékání. Dospěla jsem totiž k zajímavému poznatku, že feminita je v ženách přítomna neustále, i když ji ženy někdy svým oblékáním navenek zastírají, nikdy ji však nepotlačují.

Závěrem lze říci, že se všechny mé informátorky zajímají o módu, není jim lhostejné, jak chodí oblékané, snaží se svým oblékáním o vyjádření sebe sama, ale ne vždy tak činí, protože se cítí svázané nejrůznějšími okolnostmi a vlivy. Myslím, že by bylo zajímavé oslovit tyto mé informátorky za několik let a sledovat, jak se postupem času jejich názory změnily. Na základě odpovědi jedné z nich se totiž domnívám, že by se začaly cítit více svobodně a nepřipouštěly by si tolik tlak svého okolí. A právě toto by se mohlo stát tématem na další bakalářskou nebo diplomovou práci.
