Oponentský posudek na bakalářskou práci Kateřiny Bartošové

Název práce: **Feminita a její význam v oblékání**

Posudek zpracovala: Doc. PhDr. Blanka Knotková-Čapková, Ph.D.

V Praze, 8. 6. 2016

Zvolené téma je jasně vymezeno a výborně strukturováno, a to jak v části teoretické, tak empirické (analytické). Autorka vybírá teoretické koncepty, které jsou skutečně relevantní k jejímu výzkumu, takže tato část práce rozhodně nemá popisně-konspektivní ani fragmentický charakter, což jsou časté chyby studentských prací. Výborně je charakterizována metodologie, i když její aplikování už jistě nedostatky má (viz níže).

Pokud jde o teoretické koncepty a jejich představení (i aplikaci), formulovala bych jednu připomínku, zato však zásadní. Autorka v podstatě staví svůj výzkum na konceptu (a kolem konceptu) „ženskosti“, přičemž ale nikde nenabízí analýzu a kritický výklad tohoto pojmu. Z technického hlediska dělá také chybu v jeho přejatém pojmenování – správně je *femininita* (od *femina*, žena), nikoliv *feminita*. Pojem „ženskost“, jak je s ním v textu nakládáno, působí dosti esencialisticky. Text se nezamýšlí nad tím, jak bychom mohli (a měli, pokud jde o genderová studia) tento pojem dekonstruovat, ani nad tím, že „ženskost“ může těžko představovat nějakou jednotnou charakteristiku – může být a je vnímána různě jak synchronně (v různých současně existujících kulturách a společnostech), tak diachronně (v různých časových údobích). Tuto diachronní pluralitu autorka sice přiznává současné módě (viz str. 22), ale „ženskosti“ už ne, alespoň ne explicitně. V podstatě s pojmem „ženskost“ nakládá jako s archetypem, což by sice možné bylo, ale muselo by to být takto vysvětleno, kulturně a historicky specifikováno a obhájeno proti nabízejícím se výhradám z pozice feministického konstruktivismu. Podobně je to s pojmem „krása“. Autorka říká na str. 8: „Rozhodla jsem se proto, na vzorku deseti mladých vzdělaných žen, zkoumat, proč se mnoho žen přestalo oblékat do ženských šatů, proč se spousta žen přestala dělat krásnými.“ Co když se pojetí krásna u těchto žen liší s pojetím diplomantky? A není zde zohledněn ani mocenský aspekt diktátu mainstreamového pojetí krásy, jak jej kriticky analyzovala např. feministická teoretička Naomi Wolf.

K pojmu „ženskost“ autorka na str. 9 uvádí citaci: „Feminita je rámec identity, který odkazuje k sociálním a kulturním atributům ženské existence. Jde o diskursivně performativní konstrukci, která ustanovuje a kontroluje kulturní významy spjaté se ženstvím. S feminitou se spojují vlastnosti jako jemnost, starostlivost, submisivnost“ (odkaz: Chris Barker 2006:52). Citace sama tedy zmiňuje konstruktivistické východisko, avšak nezohledňuje přímo aspekt kulturní plurality, ani otázku mainstreamových a disidentských výkladů pojmu; prospělo by tedy i kritičtější čtení samotných zdrojů. Jsem si ovšem vědoma, že jde o bakalářskou práci, kde se požadavek kritického čtení může jevit jako náročný. Autorka by nicméně mohla u

obhajoby vysvětlit, jak chápe pojem „ženskost“ a jeho možné výklady i jak s ním pracovala ve svém výzkumu.

Ještě ke kritickému čtení – to by si zasloužila i citovaná věta ze str. 19: „Ženy, které se oblékají, jako muži [chybná interpunkce] jimi doopravdy nejsou, jsou spíš jako nedospělí chlupci (Davis 1992:37).“ Toto si z pohledu genderových studií přímo říká o komentář. Některé neproblematizované citace lze považovat i za chybné – např. že „pánská a dámská obuv nemá nic společného“ (cit. Lipovetsky, str. 18) – co sportovní obuv?

Pokud jde o vlastní analýzu, autorka ji dle mého názoru velmi zdařile strukturovala na základě zvolené metody, snažila se i zdůraznit, že kvalitativní výzkum, který prováděla, nelze zobecňovat, což by mělo být zřejmé. Pokud jde o tuto část práce, vidím největší rezervy ve stránce interpretační. Autorka v podstatě popisuje, shrnuje a kategorizuje (výborně kategorizuje), co narátorky řekly, hlubší teoretické interpretace z pohledu genderových studií však chybějí – zejména otázka genderové moci, manipulace, indoktrinace či konformnosti, pokud jde o vnímání vlastní identity či „ženské“ identity u narátorek. Toto by byla závažná výhrada u magisterské práce, nicméně u bakalářské práce je možné ji uvést s menší naléhavostí, mimo jiné i proto, že diplomantka genderová studia jako obor nestudovala, takže její rešerše (více než dostačující) odborné literatury i její prostudování bylo dílem samostatné práce.

Po jazykově-stylistické stránce je práce zdařilá a kultivovaná, až na občasné chyby v interpunkci či výjimečné překlepy.

V souhrnu výše uvedených kladů i nedostatků práce považuji za spravedlivé hodnocení **VELMI DOBŘE** a práci k obhajobě jednoznačně doporučuji.